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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність теми. Вплив залізничного транспорту з його
стаціонарними та пересувними джерелами забруднення на середовище
породжує багато проблем, оскільки включає порушення стійкості природних
ландшафтних комплексів транспортною інфраструктурою шляхом розвитку
ерозій і обвалів; забруднення атмосфери відпрацьованими газами; постійне
зростання рівня забруднення ґрунту нафтопродуктами, полютантами та
седиментами, а також продуктами видування і осипання сипких вантажів
(вугілля, руда, цемент тощо). Одним з важливих екологічних методів захисту
навколишнього природного середовища є використання екотонів – реальних
природних дискретних структурних одиниць рослинного покриву, які мають
специфічні властивості, а саме, здатність захищати навколишнє середовище
від шуму, шкідливих речовин тощо та залізничну колію від снігу, вітрів, дії
інших природно-кліматичних факторів. Сьогодні в Україні постає питання
вирішення науково-технічного завдання вдосконалення нормативно-
технічного забезпечення якості (захисної ефективності та життєздатності)
функціонування консорційних екотонів захисного типу (КЕЗТ) і гармонізація
його з міжнародними стандартами.

Проведений аналіз нормативно-технічного забезпечення якості
функціонування КЕЗТ підтвердив необхідність вдосконалення національних
стандартів і подальшого розвитку наукових досліджень КЕЗТ та створення
нових методів оцінювання якості функціонування КЕЗТ. Встановлено, що
центральною проблемою тут є не тільки відсутність в достатній кількості
технічних засобів обліку викидів та скидів забруднюючих речовин, а й
сучасних норм обсягів цих видів забруднення.

Одним із глобальних підходів до підвищення якості функціонування
КЕЗТ є модернізування вимог та норм, які ставляться до КЕЗТ, на основі
міжнародних стандартів менеджменту якості та екологічного менеджменту.
За таких умов актуальними постають питання щодо методів оцінювання
якості КЕЗТ, використання яких сприятиме підвищенню ефективності
функціонування інформаційної системи моніторингу захисту навколишнього
природного середовища.

Проведення теоретичних та практичних досліджень з метою
оцінювання та регулювання якості, вдосконалення нормативного
забезпечення якості функціонування КЕЗТ є необхідним та актуальним. При
цьому, важливим завданням сьогодення є розроблення критеріїв градації
якості КЕЗТ, що дасть можливість об’єктивніше класифікувати призначення
КЕЗТ та нормувати їх характеристики з урахуванням міжнародних
екологічних та інших стандартів.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.
Дисертаційна робота виконана в рамках держбюджетної тематики
«Морфологічні та генетико-популяційні засади формування наближеної до
природи системи ведення лісового господарства України» (ДБ 08.09-01-12;
2012-2014 рр. № державної реєстрації 0112U003031); «Лісівничо-таксаційна
та фітоценотична структура пралісів Українських Карпат, як модель

організації екологічно орієнтованого лісівництва» (ДБ 08.08-06-13;
2013-2015 рр. № державної реєстрації 0113U001266) та госпдоговірної
тематики ГД 08.07-17-12 «Розробка основних принципів та технологій
відтворення лісової рослинності на існуючих грунтосумішах Яворівського
сірчаного кар’єру» (2012 р., № державної реєстрації 0112U008142); ГД 08.07-
21-12 «Опрацювання технології мікоризації саджанців дуба звичайного для
вирощування екологічно стійких та високопродуктивних насаджень»
(2013 р., № державної реєстрації 0113U003886).

Мета і завдання дослідження. Метою дисертаційної роботи є
вдосконалення нормативно-технічного забезпечення якості функціонування
КЕЗТ та їх оцінювання на основі створення формалізованої моделі,
розроблення методу оцінювання якості КЕЗТ та критеріїв градацій якості
КЕЗТ для формування їх призначення та нормування характеристик за
досліджуваними їх компонентами.

Для досягнення поставленої в роботі мети необхідно було вирішити
такі завдання:

1. Проаналізувати історичні та методичні аспекти захисного
лісорозведення.

2. Дослідити просторово-функціональну роль КЕЗТ на шляхах
залізничного транспорту.

3. Вивчити нормативно-методичне забезпечення функціонування КЕЗТ та
сформулювати модель системи підвищення якості КЕЗТ.

4. Розробити методи та засоби оцінювання, прогнозування якості
функціонування КЕЗТ.

5. Уточнити показники захисної ефективності КЕЗТ.
6. Обґрунтувати конструктивно-екологічну концепцію КЕЗТ.
7. Запропонувати проект стандарту вимог до високоякісних КЕЗТ.

Об’єктом дослідження є процес оцінювання показників якості
раціонального функціонування консорційних екотонів захисного типу;

Предметом дослідження є показники якості функціонування КЕЗТ, їх
взаємозв’язок та методи оцінювання.

Методи дослідження. Польові вимірювання; статистичні методи
опрацювання інформації; аналітичні методи дослідження ходу росту
насаджень.

Наукова новизна отриманих результатів:
1. Оцінено залежність життєздатності насаджень за класами та

категоріями від складу, конструкції, рубок та їх поновлення.
2. Вперше розроблено:
– узагальнені підходи до підвищення якості функціонування КЕЗТ та

підвищення їх життєздатності на основі вивчення історії розвитку захисних
лісових насаджень на залізниці та аналізу міжнародних стандартів серії ISO
9001:2015 та ISO 14001:2015;

– метод централізованого регулювання якості КЕЗТ, основою якого є
залежності, що дозволяють оцінювати хід росту КЕЗТ з врахуванням рубок
та поновлення насаджень;

– структуру кіберфізичної системи екосистемного моніторингу та
аудиту КЕЗТ для визначення захисної ефективності та життєздатності КЕЗТ
на шляхах залізничного транспорту.

3. Уточнено залежність коефіцієнта снігозанесення колії від
параметрів КЕЗТ та вивчено шумопоглинальний ефект КЕЗТ.

Практичне значення отриманих результатів. Результати досліджень
впроваджені у трьох Патентах України (Пат. UA 111249 C2, описує спосіб
фіторизоремедіації девастованих ґрунтів; Пат. UA 111392 C2, описує спосіб
сильватизації корінних деревостанів та Пат. UA 111393 C2., що описує
спосіб ризоремедіації девастованих земель. Описані способи дозволяють
формувати стійкі асоціації видів грибів – тих, які найчастіше трапляються в
деревостанах та прилеглих до них ділянках у різних типах лісорослинних
умов і здатних до трансформації широкого спектру органічних та
неорганічних речовин-забруднювачів, які разом з симбіотичними грибами
утворюють мікоризу з рослинами, що сприяє підвищенню концентрації
гормону росту у рослин, сприяє кращому водопостачанню, збільшенню
доступності поживних речовин, у т. ч. важко засвоюваних (фосфор, залізо),
збільшенні сприйнятливої поверхні коріння і стимуляції його росту,
підвищеній активній й пасивній стійкості до кореневих патогенів
(фітофтороз, суха гнилизна), кращому і рясному цвітінню, плодоношенню,
формі та загальному вигляду рослини, зниженню сприйнятливості
несприятливих умов росту: невідповідна кислотність, засолення,
підтоплення, токсичні елементи тощо.

Результати наукових досліджень, щодо удосконалення та
впровадження екосистемного принципу моніторингу за станом захисних
лісонасаджень на шляхах Залізничного транспорту можуть бути використані
в роботі державних та приватних Лабораторних центрах, що підтверджується
актом впровадження.

Усі результати реалізації підтверджено відповідними актами про
впровадження та використання.

Особистий внесок здобувача. У дисертації використані розробки,
ідеї, результати теоретичних і практичних досліджень, що відображені в
наукових працях і представлені на конференціях, у роботі яких автор брала
безпосередню участь. Зокрема у друкованих працях, написаних у
співавторстві, здобувачу належить: [1] – розглянуто захисні лісові
насадження (ЗЛН) з позиції еколого-географічного аналізу та розроблено
граф залізничних шляхів м. Львова; [2] – запропоновано використовувати
спосіб мікоризації лісопосадкового матеріалу, як інноваційного засобу
поновлення насаджень; [3] – визначено основні аспекти, пов’язані з
транспортуванням небезпечних вантажів Львівською залізницею та
з’ясовано роль ЗЛН, для пом’якшення антропогенного впливу на прилеглі
агроценози; [4] – здійснено огляд вітчизняних та іноземних праць, що
стосуються питання функціональної ролі ЗЛН на шляхах залізничного
транспорту; [5] – визначено основні функції ЗЛН; [6] – проведено
експериментальні дослідження впливу об’єктів залізниці на стан

навколишнього природного середовища; [7] – проведено експериментальні

[…]

урахуванням основних фізико-хімічних параметрів, що дає можливість
об’єктивніше класифікувати КЕЗТ та нормувати їх характеристики. Розроблено
конструктивно-екологічну концепцію КЕЗТ заданої структури, що
проектується, як цілісний елемент захисних лісових насаджень захисного типу,
який складається з кількох різних за видовим складом, висотою, фактурою,
габітусом і типом рослин, що зростають паралельно, у безпосередній
близькості та зливаються в одну структурну одиницю захисту залізничного
полотна. Запропонована концепція кіберфізисчої системи процесу
функціонування КЕЗТ на шляхах залізничного транспорту, що дозволить
підвищити: рівень адекватності його інформаційної моделі дійсному
екологічному стану на шляxаx залізничного транспорту; оперативність
отримання та достовірність первинниx даниx про якість КЕЗТ на залізниці;
рівень і якість інформаційного обслуговування споживачів екоінформацією на
основі мережевого доступу до баз даниx.

Ключові слова: консорційні екотони захисного типу, захисні лісові
насадження, моделювання ходу росту насаджень, кіберфізична система,
екологічне нормування, багатокритеріальна оцінка якості.
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Диссертация на соискание ученой степени кандидата технических наук
(доктора философии) по специальности 05.01.02 – стандартизация, сертификация
и метрологическое обеспечение. Национальный университет «Львивська
политехника», Министерство образования и науки Украины, Львов, 2017.

Диссертация посвящена усовершенствованию нормативно-технического
обеспечения процесса функционирования консорционных экотонов защитного
типа (КЕЗТ) на путях железнодорожного транспорта. Определено понятие
«качество КЕЗТ» через нормирование качества КЕЗТ и на основе стандартов
ISO 9001:2015 и ISO 14001:2015, основанный на исследованиях подxодов к
решению проблемы роста производительности древостоев. Предложена
структура комплексного показателя жизнеспособности КЕЗТ, как вектора,
компонентами которого являются показатели КЕЗТ: индекс состояния КЕЗТ;
индекс структурного многообразия КЕЗТ; эквивалентный уровень звука в
КЕЗТ; концентрация солей тежелых металлов в КЕЗТ; уровень радиационного
излучения. Предложено исследовать КЕЗТ с помощью компартментального
анализа, при этом уровень управляемости КEЗТ измерять с пoмoщью cиcтeмы
блoков-кoмпapтмeнтов, что зависит от вибpaныx кpитepиев оптимизации.
Разработан метод многофакторного централизованного регулирования качества
функционирования КЕЗТ, основанный на оценке хода роста КЕЗТ с учетом
рубок ухода и оновления насаждений. Уточнены показатели качества процесса
функционирования КЕЗТ на основе проведенных экспериментальных
исследований и сформулированы критерии их градации, в основу которых
положены результаты их оценки с учетом основных физико-химических
параметров, что позволяет объективно классифицировать качество КЕЗТ и
нормировать их характеристики. Разработана конструктивно-экологическая
концепция КЕЗТ заданной структуры, проектируемая как целостный элемент
защитных лесных насаждений защитного типа, который состоит из нескольких
различных по видовому составу, высоте фактуры, габитусу и типу растений,
растущих параллельно, в непосредственной близости и сливаются в одну
структурную единицу защиты железнодорожного полотна. Предложена
концепция киберфизической системы процесса функционирования КЕЗТ на
путях железнодорожного транспорта, использование которой позволит
повысить: уровень адекватности информационной модели действительному
экологическому состоянию на путях железнодорожного транспорта;
оперативность получения и достоверность первичных даниx по качеству КЕЗТ
на железной дороге; уровень и качество информационного обслуживания
потребителей экоинформации на основе сетевого доступа к базам данныx.

Ключевые слова: консорцийнный экотон защитного типа, защитные
лесные насаждения, моделирование хода роста насаждений, киберфизическая
система, экологическое нормирование, многокритериальная оценка качества.
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The dissertation is devoted to the improvement of the regulatory and technical
support of functioning of the consortive protective ecotones (CPE) on the railway
transport lines. The concept «quality of CPE» is defined through the standardization
of the quality of CPE and on the basis of the standards ISO 9001: 2015 and ISO
14001: 2015, which is based on the study of approaches to solving the problem of
productivity increase of forest stands. Proposed is the structure of the complex index
of viability of CPE as a vector, the components of which are partial indicators of
CPE: index of CPE conditon; index of structural varieties of CPE; the equivalent
level of noise in CPE due to the movement of trains on the railway lines;
concentration of metal salts in CPE; the level of radiation. It is proposed to
investigate CPE with the help of a compartmental analysis, in this case, the degree of
controllability and observability of CPE, using the system of block-compartments,
depends, primarily, on the selected optimization criteria. The method of multifactorial
centralized regulation of the quality of CPE functioning has been developed, which is
based on the assessment of the growth rate of CPE taking into account improvement
cutting and the plantation renewal. The quality indexes of CPE functioning on the
basis of the conducted experimental studies are specified and the criteria of their
gradation are formulated, based on the results of their evaluation taking into account
the basic physical and chemical parameters, which makes it possible to more
objectively classify the quality of CPEs and normalize their characteristics.The
constructive-ecological concept of the CPE has been developed, the structure of
which is designed as an integral element of forest plantations of protective type which
consist of several plant species different in height, texture, habit, and which grow in
parallel, in close proximity, merging into one structural unit to protect the
environment from railway lines. The concept of the cyberphysical system of CPE
functioning on the railway lines is proposed, which will allow increasing: (1) the
level of adequacy of the actual environmental state on the railway transport lines to
its information model; (2) efficiency of obtaining and authenticity of primary data on
the quality of CPE on the railway; (3) the level and quality of information services for
consumers of eco-information on the basis of network access to databases.

Key words: consortive protective ecotones, protective forest plantations,
plantation growth modeling, cyberphysical system, ecological regulation,
multicriteria quality estimation.