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«Удосконалення нормативно-технічного забезпечення функціонування консорційних

екотонів захисного типу»,
яка подана на здобуття наукового ступеня кандидата технічних наук за спеціальністю

05.01.02 - стандаризація, сертифікація та метрологічне забезпечення

У зв'язку з інтенсивним розвитком процесів інтеграції залізничного транспорту
України у світову транспортну систему важливого значення набуває аналіз стану захисних
лісонасаджень. Консорційні ектони захисного типу є природніми дискретними
структурними одиницями рослинного покриву, що мають здатність захищати навколишнє
середовище від негативних наслідків функціонування залізничних превезень та саму
залізничну колію від природно-кліматичних факторів впливу.

Проблемам оцінювання і прогнозування якості функціонування консорційних
екотонів захисного типу приділяється недостатньо уваги, хоча зараз ці питання набувають
все більшої актуальності. Окрім того, ситуація, що склалася з захисними лісосмугами,
вимагає перегляду та вдосконалення нормативно-технічного забезпечення якості
функціонування КЕЗТ.

Вважаю, що тема даної роботи - «Удосконалення нормативно-технічного
забезпечення функціонування консорційних екотонів захисного типу» - є потрібною і
актуальною.

Основний акцент у дисертаційній роботі був зосереджений дослідженні просторово-
функціональної ролі консорційних екотонів захисного типу на шляхах залізничного
транспорту, розробленні методу оцінювання якості КЕЗТ, та вдосконаленні нормативно-
правового забезпечення якості фунціонування КЕЗТ.

Дисертація складається зі вступу, чотирьох розділів, висновків, списку використаних
джерел зі 298 найменувань та 16 додатків. Обсяг основної частини складає 182 сторінки,
загальний обсяг - 259 сторінок. Робота містить 10 таблиць і 41 рисунок. Зміст роботи
детально структурований за виконаними дослідженнями і розв'язаними задачами роботи

У першому розділі проаналізовано основні засади функціонування консорційних
екотонів захисного типу. Встановлено, що процедури оцінювання і регулювання якості
функціонування консорційних екотонів захисного типу належать до тих науково-технічних
завдань, успішне вирішення яких дозволить суттєво підвищити екологічний захист
навколишнього середовища залізничних шляхів. Виявлено значні прогалини у розумінні
процесу функціонування консорційних екотонів захисного типу, які полягають у тому, що
моделі їх функціонування не враховують суттєві біотичні та абіотичні фактори. За
результатами аналізу вітчизняної практики встановлено факт відсутності критеріїв градації
якості функціонування консорційних екотонів захисного типу та низький ступінь
гармонізації відповідних національних документів, що містять вимоги до якості, з
міжнародними.

У другому розділі визначено поняття «якість консорційних екотонів захисного типу»
через нормування якості функціонування консорційних екотонів захисного типу на основі
стандартів систем менеджменту якості 180 9001:2015 та екологічного менеджменту 180
14001:2015, що грунтується на дослідженнях підходів до вирішення проблеми росту
продуктивності деревостанів. Запропоновано структуру комплексного показника
життєздатності консорційних екотонів захисного типу. Запропоновано досліджувати
консорційні екотони захисного типу за допомогою компартментального аналізу. Застосовано
стратегію екологічної ефективності, як індикатора якості функціонування консорційних
екотонів захисного типу.

У третьому розділі розглянуто методи та засоби оцінювання та прогнозування якості
функціонування консорційних екотонів захисного типу. Встановлено, що загальна якість
консорційних екотонів захисного типу залежить від сукупності як зовнішніх (абіотичних),
так і внутрішніх - фізико-хімічних параметрів. Ця сукупність може змінюватися в залежності
від антропогенного навантаження залізничних шляхів. На підставі вимог діючих стандартів,
якість функціонування консорційних екотонів захисного типу подано як функцію від
декількох факторів та характеристик. Розроблено метод багатофакторного централізованого
регулювання якості функціонування консорційних екотонів захисного типу, який базується на
оцінюванні ходу їх росту з врахуванням рубок та поновленням насаджень, що дозволило вперше
одержати залежності ходу росту консорційних екотонів захисного типу від періодів рубок та
структури поновлення насаджень. За результатами дисертаційних досліджень встановлено, що
для вдосконалення нормативного забезпечення та підвищення якості функціонування
консорційних екотонів захисного типу необхідно застосувувати метод багатофакторного
централізованого регулювання якості функціонування консорційних екотонів захисного
типу.

У четвертому розділі на базі проведених експериментальних досліджень уточнено
показники якості процесу функціонування КЕЗТ і сформульовано критерії їх градації, в
основу яких покладено результати їх оцінювання з урахуванням основних фізико-хімічних
параметрів, що дає можливість об'єктивніше класифікувати якість консорційних екотонів
захисного типу та нормувати їх характеристики. Встановлено профільність консорційних
екотонів захисного типу на основі парадимічної структури для виокремлення окремх
стурктурних одиниць - елементарних компонентів природного ландшафтного комплексу.
Розроблено конструктивно-екологічну концепцію консорційних екотонів захисного типу,
заданої структури. Запропоновано концепцію кіберфізичної системи процесу
функціонування консорційних екотонів захисного типу на шляхах залізничного транспорту.

Достовірність наукових результатів даної роботи забезпечується комплексними
теоретичними та експериментальними дослідженнями.

Наукова новизна одержаних результатів полягає в оціненні залежності
життєздатності насаджень за класами та категоріями від складу, конструкції, рубок та їх
поновлення, а також уточненні залежності коефіцієнта снігозанесення колії від
параметрів консорційних екотонів захисного типу та вивченні шумопоглинального
ефекту консорційних екотонів захисного типу.

Уперше розроблено узагальнені підходи до підвищення якості функціонування
консорційних екотонів захисного типу та підвищення їх життєздатності на основі
вивчення історії розвитку захисних лісових насаджень на залізниці та аналізу
міжнародних стандартів серії 130 9001:2015 та 180 14001:2015. Використано метод
централізованого регулювання якості консорційних екотонів захисного типу, основою
якого є залежності, що дозволяють оцінювати хід росту консорційних екотонів
захисного типу з врахуванням рубок та поновленням насаджень. Запропоновано
структуру кіберфізичної системи екосистемного моніторингу та аудиту консорційних
екотонів захисного типу для визначення захисної ефективності та життєздатності КЕЗТ
на шляхах залізничного транспорту.

Розроблено Проект Національного стандарту України, що встановлює основні
екологічні та захисні вимоги до створюваних та експлуатованих консорційних екотонів
захисного типу на шляхах залізничного транспорту.

До роботи можна зробити наступні зауваження:
1. На сторінці 45, підпункту 1.2.2 «Екотонний ефект», розділу 1, розкриваючи суть

екотонного ефекту застосовано функціональні залежності 1.3 та 1.4, однак в подальшому в
дисертаційній роботі вони ніде не враховуються.

2. У пункті 1.3 «Нормативно-методичне забезпечення функціонування КЕЗТ на
шляхах залізничного транспорту» слід було б розмістити, принаймні, в додатках документи,
чи фрагменти документів, які регламентують функціонування консорційних екотонів

захисного типу, аби чіткіше зрозуміти актуальність проблеми, що розглядається в
дисертаційній роботі.

3. В підпункті 1.3.2 «Нормативний поділ лісів за функціональним призначенням»
викладений матеріал є несуттєвим, неінформативним для вирішення задач сформульованих в
дисертаційній роботі.

4. На сторінці 54 та сторінці 64, пункту 2.1 «Формування моделі системи підвищення
якоті КЕЗТ» використовується абревіатура «НС» та «БЦ», які не пояснюються, тому не
докінця зрозуміле формулювання.

5. На сторінці 79, пункту 2.4. «Компартментальний аналіз як засіб визначення
екологічного індексу КЕЗТ» стверджується, що програмне забезпечення "ЗітаРго" дозволяє
моделювати й аналізувати складні життєві цикли систематичним та зрозумілим способом для
аналізу якості функціонування консорційних екотонів захисного типу, тоді, виникає питання,
в чому відмінність запропонованого Вами підходу і реалізованого за допомогою програми?

6. На сторцінці 114, підпункту 3.5.3 «Введення ймовірнісної комплексної оцінки»
використовується формула 3.30, проте, в подальшому вона не використовується.

7. Сторінка 119, підпункту 4.1.1 «Особливості фітоценотичної структури КЕЗТ
ділянки колії Львів - Стрий» містить детальне пояснення параметра «зустрічуваність видів»,
який введено Я.П. Дідухом. Де в дисертаційній роботі використано цей параметр?

8. На сторінках 127 - 129, підпункту 4.1.4 «Розподіл техногенних радіонуклідів в
КЕЗТ» описано розподіл радіонуклідів, однак для оцінки життєздатності не розраховано
відповідний параметр за формулою 3.30, що доцільно було б зробити.

9. На сторінці 130, підпункту 4.1.5 «Екрануючий бар'єр звукових хвиль КЕЗТ» не
зрозуміло, таблиця 4.1 - «Шумозахисна ефективність насаджень» - розроблена автором, чи
взята з якогось іншого джерела.

Вказані зауваження не применшують значення роботи, як закінченого наукового
дослідження у сфері удосконалення нормативно-технічного забезпечення функціонування
консорційних екотонів захисного типу на шляхах залізничного транспорту.

Результати дисертації мають практичне значення і дозволяють використовувати
наукові дослідження, щодо удосконалення та впровадження екосистемного принципу
моніторингу за станом захисних лісонасаджень на шляхах залізничного транспорту в
роботі державних та приватних Лабораторних центрів, що підтверджується актом
впровадження.

Подальше впровадження результатів дослідження внесе вагому частку в процес
виведення залізничних шляхів на вищий рівень конкурентоспроможності серед перевізників
та створення кращих умов для транспортних перевезень.

За результатами виконаної роботи автором опубліковано 40 наукових праць, зокрема
9 статей у наукових виданнях, які внесені до списку фахових видань України та до
міжнародних наукометричних баз даних, а також 1 колективну монографію, як результат
міжнародної співпраці, 3 патенти України на винахід, а також 27 праць - матеріали
міжнародних науково-технічних-конференцій, з яких - 7 одноосібні.

Робота базується на достатньому числі вихідних даних, прикладів і розрахунків.
Вона написана дохідливо, грамотно і акуратно оформлена. По кожному розділу і роботі в
цілому зроблені чіткі висновки.

Автореферат відповідає основному змісту дисертації.
Висновки щодо відповідності дисертації вимогам. Не зважаючи на ряд

відзначених зауважень, дисертація Рудої Марії Віталіївни є завершеною науковою працею, у
якій отримані нові наукові та практичні результати, що є підставою для створення

стандартизованих методик оцінювання та схем підтвердження відповідності, застосування
яких дозволить вдосконалити вітчизняну систему контролю якості функціонування
консорційних екотонів захисного типу на шляхах залізничного транспорту з метою
забезпечення стійкості антропогенно змінених екосистем, зокрема, підвищення їх буферності
за рахунок часткового відтворення лісових біогеоценозів, які є невід'ємною складовою
природних ландшафтів, а також уведення консорцій таких екотонів в інтразональні для них
плакорні лісотипологічні умови, що дозволить забезпечити екологічну безпеку на шляхах
залізничного транспорту використовуючи виключно природні механізми захисту
навколишнього природного середовища.

Підсумовуючи вищесказане, вважаю, що за своїм змістом, актуальністю,
науковою новизною та практичною цінністю дисертаційна робота Рудої Марії Віталіївни
повністю відповідає вимогам ДАК України згідно з положенням "Про порядок присудження
наукових ступенів і присвоєння вченого звання старшого наукового співробітника" щодо
дисертацій на здобуття наукового ступеня кандидата технічних наук, а її автор заслуговує
присвоєння їй наукового ступеня кандидата технічних наук за спеціальністю 05.01.02 -
стандартизація, сертифікація та метрологічне забезпечення.

Офіційний опонент
к.т.н.доц. кафедри медичної інформатики,
Львівського Національного медичного
університету ім. Д. Галицького Чабан Олеся Петрівна
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